
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
EDITAL Nº 01/2019 – 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÃNCIA E DA JUVENTUDE  

– FÓRUM DE PORTO ALEGRE  
 

RESULTADO DA PROVA DISSERTATIVA 
 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE – 
FÓRUM DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que são 
conferidas pelo Provimento              nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de 
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 

I – TORNAR PÚBLICO o resultado da prova dissertativa do processo seletivo de estagiários de nível 
superior do curso de Direito para atuarem junto à 2ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude 
– Fórum de Porto Alegre, conforme listagem abaixo: 
 
II – DIVULGAR data e horário da entrevista, conforme segue:  
a) Data: 24/04/2018;  
b) Local: Gabinete 516, localizado na Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto n.º 80, Bairro Praia de 
Belas, Porto Alegre/RS, 5º andar;  
c) Horário de Realização: 14h;  
d) Documentação necessária: histórico escolar da faculdade.  
 

 

Classifi
cação 

Nome do Candidato Nº Inscrição Nota 
Prova 

Resultado parcial 

1º LUCAS EDUARDO SCHULZ 44 6 Classificado para entrevista 

2º JULIANA DA SILVA COSTA 43 5 Classificada para entrevista 

2º GIOVANA VIERA SOUZA 29 5 Classificada para entrevista 

4º JÚLIA DA HORA FERREIRA 30 4,8 Classificada para entrevista 

5º CAROLINE PACHECO CARNEIRO 33 4,6 Classificada para entrevista 

6º JEIVERSON GIACUMUZZI DE SOUZA 41 4,5 Classificado para entrevista 

7º CAMILA RAVISON PAVEGLIO 50 4 Classificada para entrevista 

7º GABRIELA WEZKA PORTO ALEGRE 40 4 Classificada para entrevista 

 GABRIEL GUTERRES DE OLIVEIRA 42 3,9 não classificado 

 CAROLINA PAIM JARDIM 38 3,9 não classificada 

 MAURÍCIO CASTRO DOS SANTOS 48 3,9 não classificado 

 JOÃO PEDRO ALVES MONTEIRO 06 3,9 não classificado 

 JORDANA DUTRA SANT’ANNA 07 3,9 não classificada 

 BRUNO FREITAS MACHADO 10 3,9 não classificado 

 YANI MARIA VAZ DOS SANTOS 11 3,9 não classificada 

 RAFAEL FILIPE CONCEIÇÃO PEREIRA 18 3,9 não classificado 

 BRUNA FRANCO FRANSCESCHINA 21 3,9 não classificada 

 MELISSA LONGARAI RODRIGUES 23 3,9 não classificada 

 JORGE ANTÔNIO BARD DOS SANTOS FILHO 24 3,9 não classificado 

 VICTÓRIA LOBINS LEÃO MACHADO 01 - não compareceu 

 BIANCA DE SOUZA CETRARO MOREIRA 02 - não compareceu 

 ARTHUR GALVAN DE SOUZA REGINATO 03 - não compareceu 

 MURILO FLORES GUINDO 04 - não compareceu 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 INGRID BERTUOL RODRIGUES 05 - não compareceu 

 DANIELA COSTA DA ROCHA 08 - não compareceu 

 NATIÉLE LUCIANA ASSIS DA SILVA 09 - não compareceu 

 LAURO VARELLA NETO 12 - não compareceu 

 GABRIEL DA SILVEIRA 13 - não compareceu 

 PIETRO ZARDO SILVA 14 - não compareceu 

 LETÍCIA SILVA DOS REIS 15 - não compareceu 

 GIULIA EDUARDA CORRÊA 16 - não compareceu 

 MARCELA BARBOZA RIBEIRO DE BRITTO 17 - não compareceu 

 NATÁLIA DOS SANTOS BORBA 19 - não compareceu 

 ALDAIR JONATHAN JÚNIOR CÉZAR DE FREITAS 20 - não compareceu 

 JOSUÉ DE OLIVEIRA DAMASCENO 22 - não compareceu 

 DANIELLE LOURENÇO SCHMITZ 25 - não compareceu 

 KRYSTAL SOUZA OLIVEIRA 26 - não compareceu 

 MARIANA ZACAZACK DUNKER 27 - não compareceu 

 MANUELA LÜHRING TRAVI 28 - não compareceu 

 ANA PAULA CONTE FERREIRA 31 - não compareceu 

 VANESSA DE BEM HARDOK 32 - não compareceu 

 MILLENE GOULART DA SILVA 34 - não compareceu 

 DAYANA SOARES BERNARDES 35 - não compareceu 

 RODRIGO HAMANN BAPTISTA 36 - não compareceu 

 ARTHUR PEREIRA DA SILVA 37 - não compareceu 

 ANNA LUIZA SOARES MATTE 39 - não compareceu 

 LAURA ROBEIRO DAMO 45 - não compareceu 

 WILLIAM THOMAS GUBERT 46 - não compareceu 

 GUILHERME JOSUÉ QUINTANA CAMPOS 47 - não compareceu 

 CAROLINE SCHMIDT 49 - não compareceu 

 MARINA MENDES DA SILVA 51 - não compareceu 

 

 

 

Porto Alegre, 11 de abril de 2019. 

 

 
 

Frederico Schneider de Medeiros, 
          Promotor de Justiça 
                                                          responsável pelo processo seletivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBLICADO EM 12/04/2019 


